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ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ И СИМВОЛОВ

ВС- врач-стоматолог
См. рис.- смотрите рисунок
См. таб.- смотрите таблиц
Введение
Актуальность темы исследования:
повышенные интеллектуальные и физические нагрузки являются особенностью профессиональной деятельности врачей-стоматологов (ВС). Условия современного стоматологического приема требуют от этих специалистов наличия высокого уровня теоретических знаний, концентрированного внимания, физической выносливости и повышенной работоспособности, особенно при дефиците времени. По уровню профессиональной заболеваемости ВС занимают третье место среди других специальностей медицинских работников.
На протяжении длительного периода времени отечественными и зарубежными ученными исследуется сложная взаимосвязь между условиями труда и состоянием здоровья ВС (Катаева В.А.,1981,2000; Р. Шебель, 1974; Костенко И.В. ,1985; Гвоздева Т.Ф. ,1994; Бурлаков С.Е.,1998; Мчедлидзе Т.Ш., 2000; Маймулов В.Г., 2001; Дегтярева Э.П., 2004). Доказано негативное влияние многих факторов производственной среды на организм ВС.
На ряду с вредным воздействием производственных факторов на здоровье ВС, оказывающих негативное влияние на физическое и психо – эмоциональное состояние, есть и другие немаловажные опасные факторы- инфекции, связанные с оказанием медицинской помощи. Ухудшение эпидемической обстановки среди населения по основным инфекционным заболеваниям повышает уровень напряженности во время рабочего процесса; к данным заболеваниям относятся вирусный гепатит В (5,81 случаев на 100 тыс. населения в 2017 году), гепатит С (21 случай на 100 тыс. населения в 2017 году), ВИЧ(34,59 случаев на 100тыс. населения в2017 году), туберкулез (26,6 с на 100тыс.населения в 2017 году).
По данным информационного письма Федерального центра Госсанэпиднадзора от 26.02.2001г. № 13 ФЦ-681 « О состоянии профессиональной заболеваемости у работников здравоохранения» от года к году профессиональная заболеваемость медицинских работников в Российской федерации возрастает. Материалы проведенных в последние годы исследований свидетельствуют о высокой заболеваемости работников медицинского профиля, превышающей по многим показателям заболеваемость других профессиональных групп. (Берсенева А.П. с соавт., 1990; Низманов И.Г. и Прокопьев В.П.,1991; Куценко Г.И.,1992; Черепова А.А.,1996; Щербаков Г.А.,1997).
В ряде научных работ указана неблагоприятная эпидемиологическая обстановка, как основная причина смены профессии среди медицинских работников. (Кузьменко М.М.,1996; Глотова И.Г.,1998; Эйгин Л.Е.,1999; Вялкова Г.М., 2001; Максимов Л.Г., 2003) .
В связи с этим разработаны мероприятия, направленные на минимизацию вредных факторов и предотвращение профессионально обусловленных заболеваний медицинских работников стоматологического профиля.
Однако, на настоящий момент недостаточно изучен вопрос состояния здоровья ВС, которые вскоре приступят к практической деятельности. Студенты, обучающиеся по специальностям стоматологических профилей, еще на этапах обучения сталкиваются с комплексом факторов производственной среды и имеют риск возникновения профессионально-обусловленных заболеваний, в, частности инфекций, связанных с оказанием медицинской помощи.
В связи с вышеизложенным, целью данного исследования явился анализ состояния здоровья ВС различных специальностей и выпускников стоматологических факультетов, а так же определение уровня их подготовленности в отношении охраны собственного здоровья и предупреждения инфицирования контагиозными заболеваниями при профессиональной деятельности.
Для реализации вышеуказанной цели были поставлены следующие задачи исследования:
1. Провести анализ состояния здоровья (в том числе профессионально важных функций организма) у выпускников стоматологических факультетов медицинских ВУЗов Санкт-Петербурга и ВС с различным стажем работы.
2. Изучить уровень знаний и навыков ВС и выпускников стоматологических факультетов по снижению воздействия вредных и опасных факторов во время рабочего процесса.
3. Разработать комплекс профилактических рекомендаций для ВС и отдельный комплекс для начинающих специалистов, реализация которых была бы возможна во время рабочего процесса с целью сохранения здоровья и предупреждения возникновения профессионально обусловленных заболеваний

Научная новизна работы:
научное обоснование необходимости внедрения комплекса профилактических мероприятий, направленных на минимизацию воздействия вредных факторов производств среды ВС на начальном этапе трудовой деятельности.
Практическая значимость работы:
Определены нуждаемость в повышении уровня знаний о сохранении здоровья во время рабочего процесса ВС, как начинающих трудовую деятельность, так и имеющих различный стаж работы по специальности; необходимость введения дополнительных часов во время учебного процесса в медицинских вузах с целью повышения у студентов уровня знаний, направленных на минимизацию воздействия вредных факторов производственной среды, среди которых одним из самых значимых факторов определен биологический (риск инфицирования).
Наработанный материал сформирован в занятие для ВС «Профилактика риска заражения туберкулезом среди врачей-стоматологов во время трудового процесса». Апробация проведена на врачебных конференциях в СПБ ГБУЗ Стоматологической Поликлиники №9 и СПб ГБУЗ Городской поликлиники № 76.
При поддержке сектора по стоматологии СПБ ГБУЗ «Медицинский информационно аналитический центр» разработан дальнейший план проведения подобных конференций в ряде учреждений города Санкт-Петербурга.

Глава 1. Основная часть
Обзор литературы
Одной из самых стремительно развивающихся отраслей медицины является стоматология. Объем оказываемых услуг в стоматологии в Росси в 2010-2012 гг. увеличился на 6% – до 243,2 млн приёмов. На основании данных Федеральной службы государственной статистики численность персонала с 2008 по 2012 года увеличилась на 3,4 тысячи человек, тенденция роста не угасает и в наши дни, в связи с чем вопрос о профессиональной вредности должен быть изучен максимально широко, а лица, выбравшие профессию ВС должны быть осведомлены о возможных последствиях несоблюдения правил гигиены труда и правильно мотивированы с целью сохранения своего здоровья. Не смотря на значительный технологический прогресс в стоматологии, физиолого-эргономические условия остались прежними и негативно влияющими на здоровье ВС. [33]
Согласно руководству по гигиенической оценке факторов рабочей среды и трудового процесса, профессию ВС относят к 3 классу 2 степени (3.2) , то есть в условиях труда ВС присутствуют такие производственные факторы , которые вызывают стойкие функциональные нарушения, приводящие к росту заболеваемости с временной утратой работоспособности, а так же повышению частоты общей заболеваемости, появлению начальных признаков общей патологии . [42]
Трудовая деятельность ВС сопряжена с воздействием на организм профессиональных вредностей, а несоблюдение требований по гигиене труда подвергает организм ВС еще более неблагоприятному влиянию профессиональных вредностей, которые накапливаются в организме и негативно влияют на состояние здоровья. Производственные факторы, в результате которых могут произойти несчастные случаи, называются производственными опасностями; факторы, из-за которых возникает утрата трудоспособности, при их длительном воздействии или инфекционные заболевания – профессиональные вредности. Производственные опасности : движущиеся и вращающиеся части машин и механизмов, высокая температура, электрический ток, резкие звуковые колебания и так далее. Профессиональные вредности: ядовитые и вредные вещества, биологические факторы, шум, вибрации, сотрясения, плохое освещение, ультрафиолетовые излучения, пыль, неудобная рабочая поза, психо-эмоциональное напряжение, повышенное напряжение анализаторных систем. См. таб. 1 [3] [18]
Таблица 1:
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-Звуковые колебания
-Ядовитые вещества
-Биологические жидкости
-Шум
-Вибрации
-Сотрясения
-Плохое освещение
-Ультрафиолетовое излучение
-Пыль
-Вынужденная рабочая поза
-Психо-эмоциональное напряжение
Профессиональные вредности, связывающие напрямую заболевание с профессией, крайне редки; гораздо чаще выявляются заболевания, при которых воздействие трудовых процессов усугубляется общим состоянием организма больного, влиянием на него экзогенных и эндогенных факторов. Выделяют специфические профессиональные заболевания и неспецифические условно профессиональные болезни. [36]

Проведенные раннее исследования, доказывающие негативное воздействие профессиональных факторов на здоровье ВС.

1. Воздействие на общее состояние здоровья
Из перечисленных выше профессиональных факторов, влияющих на здоровье ВС, важная роль принадлежит режиму и интенсивности труда. По тяжести воздействия на состояние здоровья ВС неблагоприятных производственных факторов лидирующее место занимают факторы физиологического происхождения и факторы , обусловленные недостаточной организацией производственного процесса (высокое психо-эмоциональное напряжение, динамические и статические перегрузки, неблагоприятный микроклимат, недостаточная вентиляция и освещенность рабочего места ) . По результатам изучения структуры хронических заболеваний было выявлено, шесть классов болезней: системы кровообращения, органов пищеварения и дыхания, костно-мышечной и мочеполовой систем , а так же кожи и подкожной клетчатки – которые являются лидирующими во всех исследуемых группах медицинских работников. [15]
А заболевания периферической нервной системы и опорно-двигательного аппарата наносят значительный социальный и экономический урон. [36]
Одним из важных факторов, способных снизить эффективность работы ВС является нарушение постурального баланса, проявляющегося в виде заболеваний опорно-двигательной системы, нервной системы и рефлекторных изменениях внутренних органов. Огромный запас сил человеческого организма на компенсаторные реакции мышечной системы и вегетативной нервной системы, благоприятно влияют на длительное и безопасное постуральное перепрограммирование. Однако, если ВС не заботится о поддержании своего организма путем экзогенных и эндогенных факторов, не соблюдает правила гигиены, то через определенное время наступает «синдром постурального дефицита» . 1,5 миллиона медицинских работников на территории Российской Федерации работают во вредных и неблагоприятных условиях для здоровья. Оборудование, на котором работают ВС в большинстве регионов изношено на 80 % ,что в свою очередь снижает качество оказываемой помощи, если ВС не прикладывает собственных усилий во время рабочего процесса для достижения наилучших результатов лечения. Возникает повышенная как физическая, так и психо-эмоциональная нагрузка на ВС, приводящие к высокой заболеваемости среди ВС. К профессиональным заболеваниям, которые развиваются в результате превышающих предельно допустимую нагрузку при воздействии факторов трудового процесса, относятся заболевания от 11 до 45% всех случаев впервые выявленных в зависимости от региона России. Не смотря на столь большие показатели, единой классификации профессиональной заболеваемости от перенапряжения не существует, а существует только разделение заболеваний по системам органов.
Существует непрерывная и крепкая связь между качеством стоматологической помощи, эффективностью труда ВС и охраной труда. Не смотря на радикальные изменения правовых, организационных, управленческих и экономических сторон в стоматологии, неблагополучные условия труда и рост профессиональной заболеваемости остаются одной из значимых проблем. [12]
Для сохранения и поддержания на должном уровне работоспособности медицинского персонала стоматологического профиля, необходимо внедрение рациональных режимов труда и отдыха. [9]
Наиболее высокий уровень заболеваемости среди ВС приходится на возрастные интервалы 30-39 лет 31,7% и 40-49 лет 39%. Наиболее частыми патологиями считаются хронические формы заболеваний и отравления 94,6 %. Было установлено, что одновременное продолжительное воздействие профессиональных вредных и опасных факторов способствует усилению воздействия на ВС каждого из них . [2]
На основании анонимного анкетирования 350 ВС, которое проводилось в Ставропольском Государственном Медицинском Университете, было выявлено, что 55 % страдают заболеваниями опорно-двигательного аппарата (остеохондроз, искривление позвоночника, заболевания суставов). 43% отметили функциональные нарушения со стороны органов желудочно-кишечного тракта (гастриты, холециститы). 20% ВС имеют аллергию . из всех опрошенных 16% имеют заболевания дыхательной системы, а 8 % страдают от заболеваний ЛОР-органов. Отмечена у 51 % жалоба на повышенную утомляемость, у 5% на раздражительность, 2 % страдают бессонницей. 5% страдают от повышенного артериального давления. 55 % отметили наличие вредных привычек, но только 20% из 55% пытаются от них избавиться.88 % отметили сопутствующие заболевания. 58 % опрошенных проводят большинство манипуляций в полости рта сидя. Только 6% ВС делают утреннюю гимнастику, зато 10% регулярно занимаются спортом. [24]
Еще более тревожная ситуация складывается в связи с изучением данного вопроса у молодых ВС. Так в 2006 году было проведено анкетирование выпускников стоматологических вузов с целью выяснения уровня мотивации и осведомленности в применении средств и методов профилактики профессионально обусловленных заболеваний. В результате обработки 131 анкеты, было установлено, что 51,2% студентов третьего курса имеют очень низкий уровень информированности в области гигиены труда. Несмотря на дальнейшее обучение, приобретенные знания не были отражены в практической деятельности. Выяснилось, что 41,2% приступивших к практике выпускников следят за своей работой в эргономическом положении, 59,3% защищают органы дыхания медицинской маской, 2,2% используют защитные очки во время рабочего процесса. Исследователями был сделан вывод, что только информированность студентов не являются залогом успешной профилактики профессиональных заболеваний, но и мотивация с выработкой правильных привычек во время рабочего процесса. [29]
В контрольной группе медицинских работников по данным клинико-экспертной комиссии Самарского областного цента профпатологии за 14 лет выявлено 397 человек, у которых диагностированы заболевания, связанные с профессиональной деятельностью. Всех обследованных разделили на 6 групп, руководствуясь принципом воздействия того или иного фактора на организм: 1 группа – составила 253 человека( 63,6%), в ее состав входят те работники, которые пострадали от воздействия биологического фактора; 2 группа- составила 90 человек (22,6%), в ее состав входят те работники, которые пострадали от воздействия аллергенов (латекс, моющих средств); 3 группа – составила 39 человек (10%), в ее состав входят те работники, которые пострадали от вредных факторов токсико-химической этиологии; 4 группа- составила 12 человек (3%), в ее состав входят те работники, которые пострадали от перенапряжения отдельных органов и систем организма; 5 группа - составила 2 человека (0,5%), в ее состав входят те работники, которые пострадали от воздействия физических факторов ( шум, вибрации, рентгеновское излучение); 6 группа – состоит из 1 человека (0,25%), в ее состав входят работники, у которых выявили профессиональные новообразования. См. рис. 1 [19]

На основании данных периодических осмотров ВС г. Минска Республики Беларусь и углубленного полицевого анализа заболеваемости с временной утратой трудоспособности, на период с 2005 по 2009 г, у ВС выявлены высокие показатели нарушения кровообращения и болезней костно-мышечной системы. Среднегодовой показатель временной нетрудоспособности составляет 51,6 случая и 606,1 календарный день на 100 ВС. На первое место среди всех причин временной нетрудоспособности были поставлены заболевания органов дыхания – 49,5 % случаев и 34,8 % дней нетрудоспособности. Повышенная степень нагрузки среди ВС различного профиля распределена неравномерно: хирургический профиль- 86 %, ортопедический- – 85 %, терапевтический- 84 % . См. таб. 2.

Таблица 2. Факторы, отмеченные во время медицинского осмотра, влияние которых на себе ощутили ВС ( в % )
Физические факторы
Тяжесть труда
Напряженность труда

Ионизирующее излучение
Неионизирующее излучение
Локальное мышечное напряжение
Нагрузка зрительного анализатора

2
0,23
44
9,1

Химические факторы

формальдегиды
24

фенолы
27

акриловая и метакриловая кислоты
45

Фармакологические препараты
8,2

Металлы и сплавы металлов
11

пыль
39,3

спирты
24

Повышенное мышечное локальное перенапряжение кисти рабочей руки ВС в 44 % обусловлено удержанием стоматологического инструментария и многократным повторением однотипных движений. За весь период наблюдения у 42 человек (12,4 %) впервые выявлены общие заболевания, среди которых преобладают заболевания системы кровообращения – 21,4 %, далее были выявлены заболевания мочеполовой системы – 16 % (не восполительные болезни женских половых органов), и 16,7 % составляют заболевания костно-мышечной системы и соединительной ткани (дорсопатии шейно-грудной и пояснично-грудной локализации),14,3 % составляют заболевания зрительного анализатора . См. рис. 2 [35]

На сновании проведенного исследования в городе Якутске была выявлена структура заболеваемости среди ВС. Исследование состояло из анализа анкетирования 42 специалистов различного профиля в возрасте от 25 до 44 лет. Анкета была разработана и подтверждена на кафедрах терапевтической, хирургической, ортопедической, стоматологии детского возраста Северо-Восточного федерального университета имени М.К. Аммосова и включала в себе вопросы, касающиеся состояния здоровья. Методом вариационной статистики были проанализированы данные, отображающие достаточную просвещенность ВС в области профилактики профессиональных заболеваний ,однако не было отмечено их полноценного практического применения. Так о правильном рабочем положении знают 100% ВС, но только 45 % опрошенных соблюдают эти правила. 65 % выполняют манипуляции в полости рта сидя, а 35%-стоя. Стоя выполняют манипуляции в основном ВС хирургического и ортопедического профиля. Так же все 100% опрошенных знают о средствах индивидуальной защиты и регулярно устраивают короткие перерывы в течении рабочего времени, но только 40% из них делают специальные упражнения для снятия напряжения. 100% ВС вакцинированы против гепатита «В» и гриппа. 65% ВС имеют нарушения зрительного аппарата, у 72% выявлены нарушения опорно-двигательной системы : артрозы суставов , шейный, грудной и поясничный остеохондрозы, плоскостопие. 87% ВС отмечают сезонное развитие острых респираторных заболеваний, однако 50 % из них связывают снижение резистентности организма с профессией из-за стрессовых ситуаций, переохлаждения, заражения от пациентов. 37% врачей отметили варикозное расширение вен. 34% ВС отметили наличие аллергизации организма. 18% отмечают повышение артериального давления во время рабочего процесса. 31% ВС страдают бессонницей. Наиболее ощутимыми факторами ВС отметили вибрацию и шум работающих стоматологических установок, вынужденное положение во время рабочего процесса, стресс, связанный с коммуникативным типом работы и экономическими изменениями в стране. [38] См. рис. 3

Проведенное анонимное анкетирование 45 врачей-стоматологов Казанским Государственным медицинским университетом показало ,что снижение зрения отметили 82,2% , среди которых только 55,6% используют защитные очки во время работы с фотополимеризующей лампой , а зрительной гимнастикой занимаются всего лишь 24,4%. Ассистенты предоставлены только 14,4% среди опрошенных ВС тендовагинит отметили 11,1%, контрактуру Дюпюитрена у 4,4%. Вынужденное положение в течении рабочего дня отметили 44,5% опрошенных. меняют позу во время рабочего процесса 55,6% врачей. Однако 77,8% врачей испытывают боли в спине и пояснице к концу рабочего дня ( постоянно – 37,8%, иногда – 40%); такой же процентный показатель имеют лица, указавшие наличие заболеваний опорно-двигательного аппарата. у 28,9% выявлено плоскостопие, варикозное расширение вен у 46,7%, 13,3% ВС указали случаи вывихов стопы, сидя в кресле во время рабочего процесса. Несмотря на тяжелую физическую нагрузку, только 20 % опрошенных носят специализированную ортопедическую обувь. Половина опрошенных респондентов отметили психо- эмоциональную загруженность. 86,7% ВС к концу дня испытывают головные боли, пониженную работоспособность . 77,8% ВС лишены в течении рабочего дня нормированного приема пищи, чаще всего перекусы «всухомятку» и на бегу заменяют полноценный прием пищи. Следствием чего явился высокий процент диспептических расстройств среди опрошенных- 51,1%. Несмотря на осознание высокого риска инфицирования и травматизации во время рабочего процесса, лишь 60% ВС используют средства индивидуальной защиты. Аллергизация организма отмечена у 48,9%, в основном связанная с кожными покровами и дыхательной системой. Занимаются повышением своего иммунитета 86,7% врачей при помощи поливитаминных комплексов и вакцинации. 71,1% опрошенных указали регулярные занятия спортом. См. рис. 4 [40]

2. Воздействие на психо- эмоциональное состояние ВС.
Не смотря на собственное повышенное эмоциональное напряжение во время работы ВС, обязан учитывать, что стоматологический кабинет является дискомфортной зной в большинстве случаев и для пациентов. В связи с этим работа ВС должна заключаться не только в мануальных навыках, но и в умении правильно определить тип личности пациента и создать комфортное психо-эмоциональное состояние во время лечения, провести превенцию фобических реакций. Считается, что уровень психологического напряжения ВС на хирургическом приеме находится на следующем месте после деятельности летчика – испытателя , а в США и Канаде ВС занимают первое место по количеству суицидальных попыток . [43]

[…]

Б) нет. Заинтересован в получении данных знаний / не заинтересован в получении данных знаний.
В) самостоятельно изучил(аю) данный вопрос.
3) Как вы думаете какие вредные факторы будущей профессии наиболее опасны ДЛЯ ВАШЕГО здоровья?

А)психо-эмоциональная нагрузка
Б)физическая нагрузка
Г) контакт с инфекционными пациентами
Д) затрудняюсь ответить

4) Как вы оцениваете ваш уровень знаний и практических навыков по предотвращению распространения и заражения инфекционными заболеваниями на стоматологическом приеме:

А) высокий
Б) средний
В) низкий
Г) затрудняюсь ответить
5) Как вы думаете, соблюдаете ли вы ВСЕ правила, установленные Санитарными нормами и правилами , для предотвращения распространения и заражения инфекционными заболеваниями во время практической деятельности:

А)да
Б) нет
В)частично
г)не работаю
6) Как вы думаете, соблюдаете ли вы ВСЕ правила для минимизации вредного воздействия физического фактора во время практической деятельности:

А)да
Б) нет
В)частично
г) не работаю
7)
8) Как вы думаете, соблюдаете ли вы ВСЕ правила для минимизации вредного воздействия химического фактора во время практической деятельности:

А)да
Б) нет
В)частично
г) не работаю
9)
10) Как вы думаете, соблюдаете ли вы ВСЕ правила для минимизации вредного воздействия психо-эмоционального фактора во время практической деятельности:

А)да
Б) нет
В)частично
г) не работаю
11)
12) Как вы думаете, соблюдаете ли вы ВСЕ правила для минимизации вредного воздействия на зрение во время практической деятельности:

А)да
Б) нет
В)частично
г) не работаю
13)
14) Во время практической деятельности вы стараетесь предотвратить заражение и распространение инфекционных заболеваний:
А) интуитивно
Б) основываясь на частичных знаниях
В) строго регламенту Санитарных норм и правил
15) Используете ли вы ежегодный отпуск для восстановления иммунитета?
А) да, во время отпуска выполняю комплекс оздоровительных мероприятий
Б) во время отпуска стараюсь придерживаться правильному образу жизни
В) во время отпуска задумываюсь больше о досуге
16) Оцените по 10 балльной шкале , что для вас важно при выборе работы:
Требование
Уровень важности

Уровень заработной платы

Удобное месторасположение

Эргономичность рабочего места

Профессионализм коллектива

Уровень оснащенности рабочими и расходными материалами

уровень заботы организации о здоровье персонала

Уровень заботы организации о здоровье пациентов

17) Если к вам на стоматологический прием придет пациент, имеющий опасное контагиозное заболевание ( ВИЧ-инфекция, туберкулез и т.д) , то вы:
А) проведете прием данного пациента без психо-эмоционального напряжения
Б) проведете прием данного пациента, но испытывая повышенное напряжение
В) откажитесь от пациента , независимо от его заболевания
Г) окажете пациенту помощь только в том случае, если его жизни грозит опасность

Приложение 2.
Анкета, разработанная для практикующих врачей-стоматологов:
1)Укажите вашу основную специальность ______________________________
Имеются ли у вас другие специализации? ____________________________
Испытываете ли вы удовлетворение от профессиональной деятельности?
А)да
Б)нет
В) затрудняюсь ответить
2)Как вы оцениваете психо-эмоциональную нагрузку своей профессии (субъективное ощущение):

А) высокий уровень
Б)средний уровень
В)низкий уровень
Г)психо-эмоциональной нагрузки нет
Д) затрудняюсь ответить
3) Используете ли вы во время рабочего процесса коффердам?

А)да
Б)нет
В)иногда
Г) затрудняюсь ответить
4)Используете ли вы ежегодный отпуск для восстановления иммунитета?
А) да, во время отпуска выполняю комплекс оздоровительных мероприятий
Б) во время отпуска стараюсь придерживаться правильному образу жизни
В) во время отпуска задумываюсь больше о досуге
Г) не помню, когда в последний раз отдыхал
Д)затрудняюсь ответить
5)Во время рабочего процесса утомление глаз наступает через (выберите временной промежуток):
0ч 1ч 2ч 3ч 4ч 5ч 6ч 7ч 8ч

Есть ли у вас заболевания органов зрения/снижение остроты зрения? Если да, то укажите какое(ие) ________________________________
6)Присутствуют ли у вас заболевания опорно-двигательного аппарата? А)да______________________________________________________________
Б)нет, но иногда чувствую болевые ощущения после длительной нагрузки
Г)нет
В)затрудняюсь ответить
7)Испытываете ли вы во время работы повышенную нагрузку на рабочую руку или плече-локтевую область?
А)Да
Б) нет
В) затрудняюсь ответить
8) Испытываете ли вы эмоциональное напряжение при работе с определенными рабочими материалами? Если да, то укажите с какими
А)да, работая с ___________________________________________________
Б)нет
В) затрудняюсь ответить
9)Соблюдаете ли вы ВСЕ правила для минимизации вредного воздействия химического фактора во время практической деятельности?

А)да
Б) нет
В)частично

г) затрудняюсь ответить
10)Присутствует ли пищевой блок в клинике, в которой вы работаете?
А)да
Б)нет
В) затрудняюсь ответить
11)Возможно ли соблюдения режима чередования работы и отдыха во время рабочей смены?

А)да
Б) нет
В) отдых и прием пищи зависят от загруженности
12) Опускаете ли вы во время рабочего процесса защитную маску с носа таким образом, что она защищает только полость рта?

А) да, мне так удобнее дышать
Б) нет
В) иногда случалось
Г) затрудняюсь ответить
13)Соблюдаете ли вы ВСЕ правила для минимизации вредного воздействия на зрение во время практической деятельности:

А)да
Б) нет
В)частично
г) затрудняюсь ответить

14) Во время работы стоя вы :

А)опираюсь на одну ногу все время
Б) опираюсь на одну ногу большую часть времени
Г)опираюсь обеими ногами одинаково
Д) затрудняюсь ответить
Е) не работаю стоя
15) в какой позе вы чаще всего работаете?

А)сидя
Б)стоя
В) в течении работы меняю позы
Г)затрудняюсь ответить
16)Задерживаете ли вы дыхание во время трудных манипуляций?

А)да
Б)нет
В) иногда
Г)затрудняюсь ответить
17)Соблюдаете ли вы ВСЕ правила ,установленные санитарными нормами и правилами, для предотвращения распространения и заражения инфекционными заболеваниями во время практической деятельности?
А)да
Б) нет
В)частично
г) затрудняюсь ответить

18)Возможна ли стирка вашей рабочей одежды внутри медицинской организации?
А)да, никогда не забираю рабочую одежду домой
Б) да, но предпочитаю стирать свою рабочую одежду самостоятельно дома
Б)нет, но хотелось бы
В) нет
19)Соблюдаете ли вы ВСЕ правила для минимизации вредного воздействия физического фактора во время практической деятельности?

А)да
Б) нет
В)частично
г) затрудняюсь ответить
20)Во время практической деятельности вы стараетесь предотвратить заражение и распространение инфекционных заболеваний:
А) интуитивно
Б) основываясь на частичных знаниях
В) строго регламенту санитарных норм и правил
21)Каким заболеванием вы больше всего боитесь заразиться при контакте с пациентом?

А)ВИЧ
Б)сахарный диабет
В) Туберкулез
Г) гепатит
Д)аллергические реакции у пациента
Е)другое________________________
22)Соблюдаете ли вы ВСЕ правила для минимизации вредного воздействия психо-эмоционального фактора во время практической деятельности?
А)да
Б) нет
В)частично
г) затрудняюсь ответить
23)какие заболевания пациента вызывают у вас наибольшее опасение ?
а)дыхательных путей
б) заболевания крови
г) наружных покровов
д)другое__________________________
24) как долго по времени в течении дня вы работаете в той или ионной позе?
А)сидя ______________________(укажите приблизительное время)
Б) стоя_______________________(укажите приблизительное время)
В) затрудняюсь ответить
25) возникают ли у вас аллергические проявления после контакта в вредными химическими материалами/веществами на рабочем месте?
А)да
Б)нет
В)затрудняюсь ответить
26)при выявлении в анамнезе пациента инфекционного заболевания , меняется ли ваша тактика в отношении индивидуальной защиты?
А)да опишите ваши меры
Б)нет
27) Используете ли вы во время приема индивидуальные средства защиты глаз и органов дыхания?

А) защитные очки
Б) защитный экран
В) не всегда
Г) никогда

28) На что вы обращаете внимание при выборе рабочей одежды? Вы можете выбрать несколько вариантов ответа.
А)выбираю красивую /модную одежду
Б)материал
В)выбираю одежду, максимально/средне/минимально прикрывающую кожные покровы
Г)удобство
Д) затрудняюсь ответить
29) каким образом вы закрываете иглу после введения анестетика?
А) одеваю самостоятельно колпачок
Б)оставляю открытой, в таком же виде утилизирую
В) оставляю открытой, ее закрывает ассистент
Г) всегда по-разному
30) Используете ли вы специальную ортопедическую обувь?
А)Да
б)нет
31)В какие моменты рабочего процесса вы испытываете наибольшее психо-эмоциональное и физическое напряжение?

А)беседа с пациентом
Б) манипуляции в полости рта
В)заполнение медицинской документации
Г) реализация скорейшего стоматологического приема при наличии большого потока пациентов
Д) затрудняюсь ответить
32) Используете ли вы во время приема перчатки в качестве средства индивидуальной защиты:
А)да
б) нет
в) затрудняюсь ответить
33)Случалось ли в вашей практике попадание инородных тел, жидкостей в глаза или дыхательные пути?
А) да
Б) нет
В)затрудняюсь ответить

Приложение 3
Опубликованные тезисы докладов, научных статей по теме исследования .
Тезисы научной работы, опубликованной в :
1) сборнике материалов IV Межрегиональной научно-практической конференции Центрального федерального округа с международным участием для специалистов, оказывающих помощь по медицинской реабилитации». Иваново, 28-29 ноября 2016г . стр. 138-139
2) сборнике материалов VI Научно-практической Конференции студенческого научного общества Факультета стоматологии и медицинских технологий СПБГУ . Стр. 19-20. 2016г.
Профилактика риска заражения туберкулезом молодых специалистов в начале самостоятельной врачебной деятельности
Цуркан И.В., руководитель Данилова Н.Б.
Санкт-Петербургский Государственный Университет, кафедра детской стоматологии
Цель работы:
[bookmark: _GoBack]В связи с тем, что туберкулез является одним из социально значимых заболеваний мегаполиса и обладает высоким уровнем контагиозности, а так же из-за сложившихся современных социально-экономических условий и увеличения потока мигрантов в крупные города, возросла угроза инфицирования туберкулезом. Наиболее высокий удельный вес иностранных граждан среди выявленных больных туберкулезом отмечен в Петербурге (18,2%). В настоящее время показатели заболеваемости и смертности от туберкулеза в Санкт-Петербурге значительно ниже общероссийских, однако прогнозы на развитие эпидемической ситуации остаются неутешительными: инфицированность взрослого населения к 20-25 годам достигает 80%. В Санкт-Петербурге на учете состоит около 73 тысяч больных туберкулезом, из них 8 тысяч пациентов с активной формой заболевания. В связи со снижением резистентности организма у данной группы населения, поражается полость рта, в результате чего возникает необходимость оказания стоматологической помощи, что приводит к увеличению потока таких пациентов в амбулаторно - поликлинические учреждения стоматологического профиля. В свою очередь увеличивается риск заражения туберкулезом не только среди посетителей лечебного учреждения, но и среди медицинского персонала, в том числе среди молодых специалистов, начинающих свою практическую деятельность.
Столкнувшись с больным туберкулезом пациентом, врач-стоматолог обязан не только оказать всю необходимую помощь данному пациенту, но и принять все меры профилактики для предотвращения распространения и заражения инфекцией. В нашей научной работе мы предлагаем перечень профилактических мер, которые позволят минимизировать риск инфицирования туберкулезом врачей-стоматологов и сохранить здоровье молодых специалистов:
- строгое соблюдение санитарно-эпидемиологического режима стоматологических кабинетов – ежегодное прохождение флюорографического обследования согласно приказу Министерства здравоохранения и Социального развития Российской Федерации № 302н от 12.04.2011г.
-полноценное использование средств индивидуальной защиты;
-совершенствование своих знаний в области эпидемиологического статуса населения, с учетом современных социально-экономических условий и требований современной стоматологии.
Материалы и методы исследования:
Из-за высокого уровня контагиозности данного заболевания, риск заражения туберкулезом врача-стоматолога возможен на всех этапах лечебного процесса:
-при проведении внешнего осмотра пациента;
-при лечебно-диагностических манипуляциях в полости рта;
-при экстренных ситуациях.
Данный фактор побудил нас провести анкетирование молодых специалистов с целью выявления уровня готовности к клинической ситуации оказания стоматологической помощи инфицированному пациенту, перед началом самостоятельной врачебной деятельности. Мы разработали анкету и провели опрос среди студентов стоматологического факультета для анализа информированности молодых специалистов о противотуберкулезной профилактике и правилах ведения лечебно - диагностической работы с больными туберкулезом пациентами.
Результаты исследования:
В результате проведенного анкетирования были опрошены 33 молодых специалиста, которые в скором времени начнут свою самостоятельную практическую деятельность.
По данным анкетирования: о данном заболевании 6,1% опрашиваемых не владеют ни какой информацией; 99% не знают, какие признаки в полости рта свидетельствуют об инфицированности пациента; только 18% знают, какие меры профилактики предпринять для снижения риска инфицирования.
Выводы:
Исходя из данных анкетирования, уровень готовности к выполнению самостоятельной практической деятельности недостаточен, так же была выявлена необходимость четкого выполнения молодыми специалистами противоэпидемического режима, включая все способы и методы индивидуальной защиты.
