ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Санкт-Петербургский государственный университет»

Кафедра стоматологии

ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
НА ВЫПУСКНУЮ КВАЛИФИКАЦИОННУЮ РАБОТУ

студентки Цуркан Ирины Валерьевны, 523гр.

НА ТЕМУ:

Вредные и опасные факторы трудового процесса врачей-стоматологов.
Профилактика профессионально-обусловленных заболеваний у молодых
врачей-стоматологов.

Выпускная квалификационная работа студентки Цуркан Ирины Валерьевны на тему «Вредные и опасные факторы трудового процесса врачей-стоматологов. Профилактика профессионально-обусловленных заболеваний у молодых врачей-стоматологов» представляет собой исследование особенностей профессиональной деятельности врачей-стоматологов с точки зрения медицины труда.

В целях обеспечения теоретической базы автор использовала работы зарубежных и отечественных учёных, а так же действующие нормативные документы.

Все этапы работы, включая сбор и анализ литературы, подготовка, проведение и обработка полученных данных социологического опроса

студентов стоматологических факультетов и врачей стоматологов в различных медицинских организациях города СПб, студентка выполняла самостоятельно. Регулярно информировала о проведенном этапе работы, предоставляла для проверки материалы в полном объеме, в назначенный срок.

В результате проведенного исследования была выявлена необходимость внедрения комплекса профилактических мероприятий, направленных на минимизацию воздействия вредных факторов производственной среды врачей стоматологов, среди которых одним из самых значимых факторов определен биологический (риск инфицирования) как для студентов стоматологических факультетов, так и практикующих врачей-стоматологов. Апробация результатов проведена при участии специалистов сектора по стоматологии СПб ГБУЗ «Медицинский информационно аналитический центр» на врачебных конференциях, что так же является подтверждением обоснованности полученных данных.

За период работы по данной теме у студентки Цуркан И.В. 3 публикации в научных журналах.

Работа построена логично, теоретический материал, изученный в процессе работы над дипломным проектом, подвергся тщательному анализу, практический материал корректно систематизирован.

Работа полностью раскрывает поставленную цель и задачи, заслуживает высокой оценки и может быть представлена к защите.

Руководитель:

«23» мая 2018г.

Данилова Наталия Борисовна,

к.м.н., ассистент, выполняющий учебную работу,

кафедра стоматологии

Факультета стоматологии и

медицинских технологий СПбГУ